
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

PO GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE DEI SERVIZI EDUCATIVI

REG. DET. DIR. N. 660 / 2016

Prot. corr.  n. 16-11/4-16-7-(2462)

OGGETTO: Servizio di trasporto per visite alle Fattorie Didattiche dei bambini di alcune scuole  
dell'infanzia comunali, periodo aprile - giugno 2016. Affidamento alla Ditta Buonatours  SnC di 
Udine  (CIG:  ZE518E615F)  per  un  importo  di  euro  990,00;  alla   Ditta  CGS  -  Soc.  Coop. 
Generale Servizi  diTrieste (CIG: Z8118E61DF) per un importo di  euro 475,20; alla Ditta La 
Gradese A.R.L. di Grado-GO ( CIG: ZA318E6236) per un importo di euro 1.380,50; alla Ditta  
Petruz  S.N.C.  di  Romans  d'Isonzo  -  GO (CIG:  Z5018E6264)  per  un  importo  pari  ad  euro 
394,00; alla Ditta Sati S.n.C. di Trieste (CIG: Z6718E62B5) per un importo di euro 5.059,00; alla  
Ditta Trieste Trasporti S.p.A. di Trieste (CIG: Z3518E62F5), per un importo  di euro 1.080,00.  
Spesa totale pari ad euro 9.378,70 - IVA 10% inclusa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso 

che, ai sensi della  L.R. 4 giugno 2004, n. 18  art 23 e successive modifiche L.R.27/11/2006 n.  
24 art. 9 comma 2 lett. g.– Fattorie Didattiche , le Province provvedono   all’assegnazione di  
contributi,   fino  ad  un  massimo dell’ottanta  per  cento  delle   spese  ammissibili,  a   favore  dei 
Comuni e delle scuole di ogni ordine e grado della regione, al fine di sostenere le spese di  
noleggio dei mezzi di   trasporto necessari  per  l’accompagnamento di  scolari  e studenti  nelle 
Fattorie Didattiche FVG inserite nell’elenco dell’ERSA;

che    le domande per  i  contributi  di  cui sopra devono essere  inoltrate alla Provincia  in data 
antecedente a quella delle visite alle fattorie didattiche e, comunque, entro il termine perentorio 
del 1 marzo dell'anno scolastico di riferimento;

che  varie scuole dell’infanzia comunale hanno chiesto di  partecipare alla suddetta  iniziativa 
Responsabile del procedimento dott.ssa Mariagrazia Monti Tel: 040 675 8873 E-mail:  

mariagrazia.monti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosalba Spada Tel: 0406758257 E-mail: rosalba.spada@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosalba Spada Tel: 0406758257 E-mail: rosalba.spada@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  660 / 2016



Pag. 2 / 5

promossa dalla Regione FVG;

che in data 26/02/2016  è stata presentata alla Provincia di Trieste, Area Servizi al Cittadino – 
U.O. Scuola, Sport, Politiche giovanili e Sociali, la domanda di contributo per spese di trasporto,  
ai sensi della suddetta Legge,  per consentire le visite dei bambini di alcune scuole dell’Infanzia 
comunali nelle aziende agricole del FVG inserite nell'elenco dell'ERSA;

Dato atto 

che, non avendo Consip S.p.A. convenzioni attive per il servizio in oggetto, e lo stesso non è 
presente sul MEPA, si ritiene il presente atto escluso dalle indicazioni di cui ai Decreti Legge n. 
52/2012 e n. 95/2012 convertiti con Legge n. 94/2012 e 135/2012;

che, sono state inviate alle Ditte indicate nell'Allegato 1) le richieste di preventivo per il trasporto 
dei  bambini  e  degli  accompagnatori  per   le  uscite elencate nel  Prospetto  B),     facente parte 
dell'Allegato A) “Specifiche tecniche. – Patti e condizioni”, di cui si conservano le copie in atti;

Visti i preventivi, distinti per ogni singola uscita e conservati in atti, inviati allo scrivente Servizio 
dalle seguenti Ditte:

 BUONATOURS S.n.C., via Pradamano, 11  Udine 

 CGS, Riva Grumula, 6 – Trieste;

 LA GRADESE  A.R.L., via Sicilia, 1  Grado (GO)

 PETRUZ S.n.C., via E. Fermi, 1 – Romans d’Isonzo (GO)

 SATI SNC S.n.C., v.le Miramare, 175 – Trieste

 TRIESTE TRASPORTI S.p.A.,  via dei Lavoratori, 2 – Trieste

Ritenuto  di   autorizzare   le   uscite   didattiche   di   cui   al   Prospetto   B),   parte   dell'allegato   A) 
Specifiche TecnichePatti e Condizioni, conservati in atti, e di   affidarne il trasporto, mediante 
ricorso al sistema del cottimo di cui all'art.7, lett. A del vigente Regolamento Comunale per le 
spese in economia, alla Ditta che per ciascuna di esse ha presentato il prezzo più basso;

Ritenuto di approvare il documento “Specifiche Tecniche – Patti e Condizioni” (Allegato A), già 
inviato alle sopraindicate Ditte;
Responsabile del procedimento dott.ssa Mariagrazia Monti Tel: 040 675 8873 E-mail:  

mariagrazia.monti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosalba Spada Tel: 0406758257 E-mail: rosalba.spada@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosalba Spada Tel: 0406758257 E-mail: rosalba.spada@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  660 / 2016



Pag. 3 / 5

Considerato 

che  le   uscite   didattiche   indicate   verranno   effettuate   anteriormente   al   provvedimento   di  
concessione del contributo;

che  la succitata Legge Regionale prevede che il contributo sia concesso nella misura massima 
dell’80%   della   spesa   ammessa,   stabilendo,   altresì,   che   a   consuntivo,   gli   assegnatari   del 
contributo devono presentare entro  il  30 giugno dell’anno scolastico di   riferimento  le  fatture  
rilasciate dal soggetto erogatore del servizio di trasporto debitamente quietanzate;

Stimata  in  euro  9.378,70     IVA  inclusa     la  spesa complessiva  necessaria  per  effettuare   il 
predetto servizio, da impegnare al Bilancio Comunale, cap. 140060, esercizio 2016; 

Precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, che introduce i nuovi principi contabili, 
la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2016;

Preso atto  

che dal 1° gennaio 2016 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 44,  
comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, si possono effettuare mensilmente 
per ciascun intervento spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste 
nell’ultimo   Bilancio   definitivamente   approvato,   con   esclusione   delle   spese   tassativamente 
regolate dalla legge e non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

che,  nelle  more  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2016,   in  costanza  di  esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D. Lgs, n. 
126/2014, la spesa di euro  9.378,70   IVA inclusa, risulta essere indifferibile ed urgente, perché 
strettamente correlata alla richiesta di  contributo e, per dar corso regolare al  programma di 
visite didattiche, è necessario dare conferma delle uscite   alle ditte che erogano il servizio di 
trasporto in tempo utile per l’organizzazione dello stesso;

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

- di approvare gli allegati 1), A) e il prospetto B) citati in premessa, conservati in atti; 

Responsabile del procedimento dott.ssa Mariagrazia Monti Tel: 040 675 8873 E-mail:  

mariagrazia.monti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosalba Spada Tel: 0406758257 E-mail: rosalba.spada@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosalba Spada Tel: 0406758257 E-mail: rosalba.spada@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  660 / 2016



Pag. 4 / 5

- di affidare alla Ditta Buonatours di Udine il servizio di trasporto per n. 3 uscite, per un 
importo di euro 990,00  IVA inclusa;

- di affidare alla Ditta CGS di Trieste il servizio di trasporto per n. 4 uscite, per un importo  
di euro 457,20 IVA inclusa;

- di affidare alla Ditta La Gradese di Grado (GO) il servizio di trasporto per n. 2 uscite, per  
un importo pari ad euro 1.380,50  IVA inclusa;

- di affidare alla   Ditta Petruz di Romans d'Isonzo (GO) il servizio di trasporto per n. 2  
uscite, per un importo di euro 394,00  IVA inclusa;

- di affidare alla Ditta Sati di Trieste il servizio di trasporto per n. 12 uscite, per un importo 
di euro 5.059,00  IVA inclusa;

- di affidare alla Ditta Trieste Trasporti di Trieste il servizio di trasporto per n. 3 uscite, per  
un importo pari ad euro 1.080,00 IVA inclusa;

- di approvare la spesa complessiva pari ad euro 9.378,70 – IVA compresa, per la fornitura 
del predetto servizio che verrà a scadenza nel 2016;

      -   di impegnare la spesa complessiva di euro 9.378,70 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.1.03.02.
15.002

 00206 00099 N 990,00 2016-
990,00

2016 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.01.03.0
2.15.002

 00206 00099 N 475,20 2016-
475,20

2016 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.01.03.0
2.15.002

 00206 00099 N 1.380,50 2016-
1380,50

2016 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.01.03.0
2.15.002

 00206 00099 N 394,00 2016-
394,00

2016 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.01.03.0
2.15.002

 00206 00099 N 5.059,00 2016-
5059,00

2016 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.01.03.0
2.15.002

 00206 00099 N 1.080,00 2016-
1080,00

 

Responsabile del procedimento dott.ssa Mariagrazia Monti Tel: 040 675 8873 E-mail:  

mariagrazia.monti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosalba Spada Tel: 0406758257 E-mail: rosalba.spada@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosalba Spada Tel: 0406758257 E-mail: rosalba.spada@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  660 / 2016



Pag. 5 / 5

- di  dare  atto  che  il   contributo   indicato   in  premessa verrà  accertato  non appena sarà 
pervenuta apposita comunicazione di concessione da parte della Provincia di Trieste  
Area Servizi al Cittadini  U.O. Scuola, Sport, Politiche Giovanili e Sociali;

- di   liquidare   le   relative   fatture  previo  accertamento  della   regolarità  e  conformità  delle 
stesse al servizio effettivamente erogato.

                                                                   

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Mariagrazia Monti)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Mariagrazia Monti Tel: 040 675 8873 E-mail:  

mariagrazia.monti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosalba Spada Tel: 0406758257 E-mail: rosalba.spada@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosalba Spada Tel: 0406758257 E-mail: rosalba.spada@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  660 / 2016



 Atto n. 660 del 09/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIAGRAZIA MONTI
CODICE FISCALE: MNTMGR73C50B180A
DATA FIRMA: 09/03/2016 16:19:18
IMPRONTA: 7248D3662FFA0336E0C20888BB99F06E899A873070F94E151D0BBD76C2F931FC
          899A873070F94E151D0BBD76C2F931FC984FECEF1EB210B078223AC78EA1CC09
          984FECEF1EB210B078223AC78EA1CC09456F94ABD79A5CDB19E5FC3A92E894E6
          456F94ABD79A5CDB19E5FC3A92E894E67E6C29577AC460B57542BCFF3911DE1D


